


Program Konference Strategie 2030+ 
čtvrtek 12. 12. 2024, 9:00 – 17:15

1545 – 1715   Jak učit moderně 
Vzdělávání v MŠ a ZŠ a jeho zaměření na klíčové kompetence, modernizace forem, revize RVP 

Odbor předškolního a základního vzdělávání MŠMT: Michal ČERNÝ a Jan JITERSKÝ 
Stálá konference asociací ve vzdělávání (SKAV): Petra KEPRTOVÁ 
Národní pedagogický institut (NPI ČR): Matěj BULANT 
Based Od studentů pro studenty. (za pohled mladé generace): 
Tereza DEJMKOVÁ a Oldřich NEUMANN 

1715   Závěrečné slovo



3

JAK UČIT „MODERNĚ“

Revize RVP



4

JAK UČIT „MODERNĚ“

Revize RVP



5

JAK UČIT „MODERNĚ“
Revize RVP



Lepší prostupnost a návaznost stupňů vzdělávání
Modernizace a redukce obsahu
Popsán postup dosažení každého OVU (úrovně, ilustrativní úlohy)
8 klíčových kompetencí → OVU

Navíc kompetence kulturní

2 základní gramotnosti → OVU
Čtenářská a pisatelská, Logicko-matematická

3 průřezová témata → OVU
Změny některých vzdělávacích oblastí:

Člověk, zdraví a bezpečí; Člověk, jeho osobnost a svět práce, samostatná VO Geografie

Digitální nástroj → průchod vrstvami RVP → provázanost s metodickou podporou → usnadnění tvorby a editace 
ŠVP
Modelové školní vzdělávací programy – pomoc, inspirace – nikoli povinnost!

6

HLAVNÍ ZMĚNY V RVP (TECHNICKY)



Snížení počtu odkladů

Změny v MŠ – pedagogické diagnostikování, individualizace

Změny pro ŠPZ – změna důvodů a mechanismu doporučení (nejdříve lékař)

Změny na 1. stupni ZŠ – změna přístupu, personální podpora (AP)

Podpora všem vyjmenovaným subjektům

Zákonní zástupci – komunikace, vysvětlování

Přípravné třídy – rozhodnutí na základě analýzy 2025

Zrušení známek v 1. a 2. ročníku ZŠ

Podpora jiných forem hodnocení

Nové formuláře pro kriteriální hodnocení

Podpora formativního hodnocení

Možnost kombinovaného vzdělávání pro ZŠ, SŠ, ZUŠ, VOŠ

Digitalizace a AI = příležitost

7

DALŠÍ ZMĚNY 



#revizeRVP

1

Konference

Strategie

2030+



1

Desatero SKAV 

o vzdělávání

#revizeRVP

Usilujeme o společnost, která

spravedliváje sociálně

soudržná,, ohleduplná

ke všem živým bytostem

a životnímu prostředí, 

založená na svobodě

a zodpovědnosti každého 

jedince.

desateroskav.cz

https://desateroskav.cz/


#revizeRVP

Vize Strategie vzdělávací politiky ČR 

do roku 2030+

Zdroj: msmt.cz

https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-2030


Ve VUCA světě...

#revizeRVP

Zdroj: velke-revize-zv.rvp.cz, Otevřeně o revizi, 31. 10. 2023

Volatile / Proměnlivý

Uncertain / Nejistý

Complex / Složitý

Ambiguos / Mnohoznačný

... potřebujeme

kompas pro 

vzdělávání.
link

https://www.oecd.org/education/2030-project/teaching-and-learning/learning/learning-compass-2030/OECD_Learning_Compass_2030_concept_note.pdf


„Kurikulum definuje, čo by malo byť cieľom

vzdelávacieho systému krajiny. Čo sa

očakáva, čo by malo byť výsledkom

vzdelávania. Usmerňuje prácu žiakov a celého

systému.“

Michaela Horváthová

#revizeRVP

link link

https://www.researchgate.net/publication/307884863_Kurikulum_v_soucasne_skole
https://velke-revize-zv.rvp.cz/


1. je plně postaveno na rozvoji kompetencí pro  21.  století,

2. rozvíjí wellbeing každého žáka či žačky a učitelky nebo učitele,

3. podporuje tvořivé naplňování inovativních přístupů,

4. vede k  autonomii žactva a individualizaci. 

#revizeRVP

RVP dle SKAV …



Škola systematicky vytváří a podporuje příležitosti pro přebírání

odpovědnosti žáků za učení, včetně zajištění podmínek pro participaci

a sebeřízené vzdělávání.

RVP ZV. Online. Prohlednout.rvp.cz. Dostupné z: https://prohlednout.rvp.cz/zakladni-vzdelavani/obecne-casti. [cit. 2024-

12-11].

#revizeRVP

https://prohlednout.rvp.cz/zakladni-vzdelavani/obecne-casti


Jak se pozná 

dobré kurikulum?

• Úzké - mělo by se soustředit na menší počet témat, 

ale více do hloubky. 

• Zaměřené na obecný obsah - mělo by jasně udávat

požadované koncepty a dovednosti, aniž by nařizovalo

kontext nebo učební postupy.

• Smysluplně uspořádané - mělo by udávat logickou

posloupnost pojmů na základě vědeckých poznatků o 

tom, jak u dětí probíhá učení.“ 

#revizeRVP

Lucy Crehan, mezinárodní

výzkumnice

a poradkyně v oblasti

vzdělávání

„Dobré národní/provinciální kurikulum by mělo :

Zdroj: Lucy Crehan: Chytrozemě, Audiolibrix: 2022.
link link

https://nakladatelstvi.audiolibrix.cz/titul/chytrozeme/
https://www.eduin.cz/clanky/pokud-budeme-verit-tomu-ze-vsichni-zaci-mohou-uspet-pak-jich-skutecne-uspeje-vice-rika-lucy-crehan/


Model osm kroků změny podle 

Johna P. Kottera

#revizeRVP

Uskutečnění optimalizace produktů, služeb

a řešení pro zákazníky prostřednictvím technologické

inovace, lepšího řízení nákladů, kvality a péče o 

zákazníka, klienta a občana

Vyvolání vědomí

naléhavosti

Vytvoření silné

skupiny schopné

prosazovat změny

Komunikace

záměrů zavádění

změn

Vytvoření vize a 

strategie

Delegování

pravomoci

v širokém měřítku

Zakotvení nových

postupů do 

kultury

organizace

Využití výsledků a 

podpora dalších

změn

Vytváření

krátkodobých

vítězství



Hybné síly změny paradigmatu

podle Michaela Fullana

#revizeRVP

7

publikace

přednáška

článek

https://partnerstvi2030.cz/wp-content/uploads/2021/12/A4_Publikace_Fullan_Spravne_hybne_sily_2021_final_nahled2.pdf
https://slideslive.com/38954989/leadership-vedouci-ke-zlepsovani-uceni-pro-vsechny-zaky-nove-prilezitosti-k-hluboke-promene
https://spomocnik.rvp.cz/clanek/22844/NOVA-PEDAGOGIKA-PRO-HLUBOKE-UCENI-PODLE-FULLANA.html


#revizeRVP

9 Cesta ke změně ve vzdělávání

Jak ve vzdělávacím systému 

vytvářet podmínky pro to, aby se 

děti a mladí lidé učili pro 

budoucnost v souladu 

s novými Rámcovými 

vzdělávacími programy?



#revizeRVP

9 Cesta ke změně ve vzdělávání

link

Výčet oblastí, které musí zahrnovat úspěšná implementace RVP 

Cesta ke změně ve vzdělávání 

1. Kvalitně napsané kurikulum včetně rozepsaných kompetencí 

2. Modelové školní vzdělávací programy (ŠVP) 

3.   Učební opory 

4. Podpora vedení škol 

5. Profesní podpora pedagogů, vznik učících se komunit

6. Místní školská správa odpovědná za kvalitu vzdělávání v území

7. Využití existující sítě Místních akčních plánů rozvoje vzdělávání 

(MAP)

8. Podpora ze strany České školní inspekce (ČŠI) 

https://skav.cz/wp-content/uploads/2024/10/Cesta-ke-zmene-ve-vzdelavani-web.pdf


#revizeRVP

9 Cesta ke změně ve vzdělávání

link

Výčet oblastí, které musí zahrnovat úspěšná implementace RVP 

Cesta ke změně ve vzdělávání 

9.   Dokončení proměny Jednotné přijímací zkoušky (JPZ)

10. Dokončení proměny IT systémů a práce s daty 

11.  Dostatečné zdroje celého systému 

12. Evidence-based přístup k řízení implementace RVP 

13. Komunikace revize 

14. Budování personálních kapacit 

15. Podpora proces revize RVP jako řízení změny

16.Péče o to, aby opravdu všechny děti měly možnost dosáhnout 

svého maximálního potenciálu 

17.Podpora funkčních školských rad 

https://skav.cz/wp-content/uploads/2024/10/Cesta-ke-zmene-ve-vzdelavani-web.pdf


#revizeRVP

9
Kvalitně napsané kurikulum včetně

rozepsaných

Mělo by jít o dostatečně motivující a jasný text, jehož cílem je, aby každé dítě 

prožilo úspěšný a užitečný život ku prospěchu celé společnosti a okolního 

světa. Zásadním faktorem podporujícím schopnost být úspěšný a užitečný je 

důraz na nabývání klíčových kompetencí, které musí být v RVP dobře popsány 

a rozčleněny do jednotlivých úrovní nabývání, a to až na úroveň indikátorů. 



#spoluokurikulu
prosinec 2024

petra.keprtova@skav.cz



Co se máme učit?

Jak učit moderně?

Konference Strategie 2030+
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

12. prosince 2024



Co se máme učit?
Jak se máme učit?

Jak učit moderně?

zapojení málo vyučovaných témat
atraktivní formou



zapojení málo vyučovaných témat
atraktivní formou

Co se máme učit?

Jak učit moderně?

Jak se máme učit?



Dotazník Jak učit moderně?

155 respondentů
sběr dat 8.–11. 12. 2024
propagace na IG účtu @jetobased

31%

30%

39%

Věk

15–17

18–19

20+
63%

27%

10%

Škola

gymnázium

SOŠ

ostatní školy
(ZŠ, SOU, lycea… )



Jak učit moderně?Jaké vzdělávání by vám
nejvíce vyhovovalo?

Dotazník

0

5

10

15

20

25

30

1
všeobecné

2 3 4 5 6 7 8 9 10
odborné

p
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í

průměr: 5,58



Jak učit moderně?Jaké oblasti podle vás
nejvíce chybí?

Dotazník

politická gramotnost a občanská odpovědnost

duševní zdraví a seberozvoj

finanční gramotnost

sexuální výchova

nic nechybí, výuka je dostatečná

67,7 %

68,4 %

63,9 %

64,5 %

0,64 %

účastnit se aktivně diskusí a formulovat a obhajovat své názory

zajímat se aktivně o politické a společenské dění



Jak učit moderně?Co byste si chtěli
ze školy odnést?

Dotazník

více praktických dovedností

větší motivaci ke studiu a sebevzdělávání

osobní rozvoj a sebedůvěru

jazykové dovednosti na pokročilé úrovni

72,9 %

63,2 %

60 %

46,5 %

uvědomovat si význam celoživotního vzdělávání



Jak učit moderně?Co jste si ze školy odnesli? Dotazník

znalosti v jednotlivých předmětech

schopnost kriticky přemýšlet

žádné výrazné přínosy

„že podvádět při testu je jednodušší, než se na něj učit“

66,5 %

32,6 %

16 %

perly

porozumění textu a využívání zdrojů

„zlepšení vlastností, jak obcházet systém“

„trauma od nerespektujících vyučujících“

„co nechci dělat“



Jak učit moderně?Pokuste se popsat vaši
ideální školu (společné rysy)

Dotazník

finanční gramotnost

možnost specializace, ale nezapomínat na souvislosti

příprava na budoucí život, život venku

mít přehled o možnostech uplatnění na trhu práce

umět získávat a vyhodnocovat informace o pracovních i vzdělávacích příležitostech

více praktické výuky

aplikovat matematické postupy při řešení praktických úkolů v běžných situacích



Jak učit moderně?Pokuste se popsat vaši
ideální školu (společné rysy)

Dotazník

profesionální a motivovaní učitelé (časté zmínky šikany)

podpora kreativity a sebevzdělávání

sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů učení

schopnost stanovit si cíle a priority podle svých osobních možností

smysluplný a aktuální obsah předmětů

ovládá potřebnou sadu digitálních zařízení, aplikací a služeb vč. nástrojů AI

individuální a respektující přístup (safe space)

respektovat práva a osobnost druhých



Jak učit moderně?Něco na závěr? Dotazník

„Proč se na gymplu učit tabulky v HTML, když je neumíme v Excelu?“

„Vybrat si v 15 letech životní cestu je těžký.“

„Školství by se mělo rovnat motivace“

„Probírat moderní dějiny.“

“Ani na přímou žádost o pomoc (studijní i psychickou) mi nebyla poskytnuta.“



zapojení málo vyučovaných témat
atraktivní formou

Co se máme učit?

Jak učit moderně?

Jak se máme učit?



zapojení málo vyučovaných témat
atraktivní formouJak se máme učit?

Jak učit moderně?

Co se máme učit?



Jak učit moderně?Jak by se žáci chtěli učit?

způsob výkladu a předmět mají podle žáků
největší vliv na jejich pozornost v hodině

výsledky výzkumu ústavu STEM pro Nekrachni

diskusní a debatní hodiny, výklad prokládaný otázkami,
hodina postavená na práci ve dvojici nebo skupinové práci

zároveň ale tyto metody podle žáků patří k nejméně používaným

využívání technologií / internetu shoduje se 89 % žáků

žáci nerozumí / nevnímají zadání úkolu

STEM, str. 28

STEM, str. 31

STEM, str. 33

STEM, str. 6

STEM, str. 7



zapojení málo vyučovaných témat
atraktivní formouJak se máme učit?

Jak učit moderně?

Co se máme učit?

Když někdo chce učit moderně



Co se máme učit?
Jak se máme učit?

Jak učit moderně?

Když někdo chce učit moderně

zapojení málo vyučovaných témat
atraktivní formou



Jak učit moderně?

Když někdo chce učit moderně

zapojení málo vyučovaných témat
atraktivní formou



Jak učit moderně?

Když někdo chce učit moderně



Jak učit moderně?

jaké má možnosti?

Když někdo chce učit moderně,



Jak učit moderně?

Když někdo chce učit moderně,

jaké má možnosti?



algoritmus moderního učitele*ky

Jak učit moderně?



materiály
EXISTUJÍ

materiály
NEEXISTUJÍ

jiné portály

tvorba vlastních materiálů

jiné vzdělávací projekty ;)

Metodický portál NPI
Jak učit moderně?



Jak učit moderně?
Metodický portál NPI



Jak učit moderně?
Metodický portál NPI

HRA: Uhodneš na které doméně hledat?

informace
z MŠMT

materiály
do výuky

RVP

rvp.cz edu.cz npi.cz



Jak učit moderně?
Metodický portál NPI

HRA: Uhodneš na které doméně hledat?

informace
z MŠMT

materiály
do výuky

RVP

rvp.cz edu.cz npi.cz



Jak učit moderně?
Metodický portál NPI

vyhledávání na webu rvp.cz
• dostat se ke kvalitním materiálům je nereálné

problém v nastavení webu
• nelze zvolit více filtrů
• neexistuje kontextové vyhledávání
• (ne)schopnost uživatelů

• as









materiály
EXISTUJÍ

materiály
NEEXISTUJÍ

jiné portály

tvorba vlastních materiálů

jiné vzdělávací projekty ;)

Metodický portál NPI
Jak učit moderně?



materiály
NEEXISTUJÍ

Jak učit moderně?



materiály
NEEXISTUJÍ

Jak učit moderně?

SEXSEX
příklad: sexuální výchova
• poslední doporučení od MŠMT z roku 2010
• neaktuální a bizarní nabídka

doporučených materiálů







materiály
NEEXISTUJÍ

Jak učit moderně?

SEXSEX
příklad: sexuální výchova
• poslední doporučení od MŠMT z roku 2010
• neaktuální a bizarní nabídka

doporučených materiálů

• nemá celistvou výukovou koncepci
• nesplňuje pokyny WHO
• ve Strategii 2030+ o ní není jediná zmínka



materiály
EXISTUJÍ

materiály
NEEXISTUJÍ

jiné portály

tvorba vlastních materiálů

jiné vzdělávací projekty ;)

Metodický portál NPI
Jak učit moderně?



Jak učit moderně?

Vše už je v RVP!



Jak učit moderně?

Vše už je v RVP! Kde je problém?



Kde je problém?



© Based 2024
www.jetobased.cz
Jetobased, z.s.



Program Konference Strategie 2030+ 
čtvrtek 12. 12. 2024, 9:00 – 17:15

1545 – 1715   Jak učit moderně 
Vzdělávání v MŠ a ZŠ a jeho zaměření na klíčové kompetence, modernizace forem, revize RVP 

Odbor předškolního a základního vzdělávání MŠMT: Michal ČERNÝ a Jan JITERSKÝ 
Stálá konference asociací ve vzdělávání (SKAV): Petra KEPRTOVÁ 
Národní pedagogický institut (NPI ČR): Matěj BULANT 
Based Od studentů pro studenty. (za pohled mladé generace): 
Tereza DEJMKOVÁ a Oldřich NEUMANN 



Program Konference Strategie 2030+ 
čtvrtek 12. 12. 2024, 9:00 – 17:15

DĚKUJEME ZA VAŠI POZORNOST

 více informací naleznete na edu.cz


	Snímek 1
	Snímek 2: Program Konference Strategie 2030+  čtvrtek 12. 12. 2024, 9:00 – 17:15
	Snímek 3: Jak učit „moderně“
	Snímek 4: Jak učit „moderně“
	Snímek 5: Jak učit „moderně“
	Snímek 6: HLAVNÍ ZMĚNY V RVP (technicky)
	Snímek 7: DALŠÍ ZMĚNY 
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26: Dotazník
	Snímek 27: Dotazník
	Snímek 28: Dotazník
	Snímek 29: Dotazník
	Snímek 30: Dotazník
	Snímek 31: Dotazník
	Snímek 32: Dotazník
	Snímek 33: Dotazník
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63: Program Konference Strategie 2030+  čtvrtek 12. 12. 2024, 9:00 – 17:15
	Snímek 64: Program Konference Strategie 2030+  čtvrtek 12. 12. 2024, 9:00 – 17:15

